I Prima distinctio De conuersione.

simul et singillati ab eo versa vice visitent **(Monici)**. Quid est visitatio
(Monachus). discipline observationis. Duo enim primi pres instituerunt ad visitationem correctam. et caritatis observationem. videlicet generale capitulo. et singularis annis visitaciones domorum. Anno domini M.c.xv. fundata est domus clareualis cuius pater abbas erat scilicet Bernardus claustrensis vero. M.c.xxiij. Deinde anno. M.c.lxxviiij. sextodecimo Kalendas Aprilis duetus noster exiuit de claustro cum abate suo Hermanno. et xi. Kalendas eiusdem mensis venit super montem Stridberg. Postea quarto anno descendit in valle quam nunc dicitur Vallis sancti Petri **(Monici)**. Cum ex his que audiui ordo nigropurpureus et noster eiusdem est sint regule. miror cur tamquam disparis sint discipuli **(Monachus)**. Monachus Cluniacensis et Cisterciensis unius quodam esse regule sed dissimilis observatione diunt enim rigorem regule a quibusdam sanctis patribus esse proprium. ut multi in ordine possint salvare. De habitu vero in quam maxima videatur esse diversitas. audi quod dicatur. De colore aut grossitudine non causent monachi sed quales inueniri possunt in provincia quam habitat. aut quod vestimenta parvi per hanc de his dea sufficiant. hoc est fixum teneas. ordinis nostri auctore esse scriptum. Institutorem scimus Bernardum innuatorem vero venerabilem abbatem Ropertum. **(Monicius)**.

C Capitulum secundum.

Onnsiderans in praefacione tua ordinem proposito narracionis miror atque tamen apositam gram queri oportet. cum videatur prius superfluum. ut quod queratur nisi per de peccatis suis alterat **(Monachus)**. Contrario aliquo procedit queritione. aliquo sequitur **(Monici)**. vellem mihi hoc exemplis probari. Primum tamen audire delcat. quod sit queratio. unde dicatur. quod sunt eius spes. seu quod occasiōib[us] quod queratur **(Monachus)**. Queratio est cordis versio. vel de malo in bonum. vel de bono in melius. vel de meliori in optimum. De hac queritione per Salomonem dominum. veritate impium. et non erit subauditum. per hoc. quod per se fuit. Prima versio est ad cor. secunda in corde. tertia de corde. prima queritionis. secunda deuocōis. tercias ostēplacōis. Conuersio ad cor est redire de culpa ad gram. de peccato ad iusticiā. de vicio ad virtutē. de hac per ipsam dominum. Preuaricatores redite ad eum. Conuersio in corde est perficere in caritate. ire de mortaliitate in immortalitatem. donec videatur deus deus in sion. id est in ostēplacōe. de hac per psalmistam dominum. Ascensiones in corde suo dispositus sunt. Conuersio de corde est mentis excessus in contemplatione. Hac via sunt celestia illa animalia que ibant et reuertebantur. Ibant de corde ad deum. per contemplacionem ascendendo. reuertebantur ad actiones rursus descendendo. Contemplacio supra eum est. unde excessus metus in scripturis dominus dicitur autem conuersio quasi simul versio id est totaliter secundum hoc

¶ Prima distinctio ¶ De conuersione.

¶ vnu vicium deserit et ab altero non recedit. se qdē vertit. sed non ouerit. vnde ps. orat. Conuerte nos deus salutaris noster. Et et alia spēs conuersionis cum qs locū et habitum mutat. zelo alicuius religionis. Ta lis conuersio sepe fit sine contricione. Neqz magnum est coraz deo p̄tōrē mutare locum et non vicium. mutare vestem et non mentem. Nonstruosa res est. sub vestitu ouium cor gerere lupinum. Nouicius. Nunquid hoc contingere solet. Monachus. Ecce exemplū.

¶ Capitulum. iij.

Retulit mihi frater Hodefrid⁹ monach⁹ noster qndā canonice sancti Andree in colonia cū essemus simul in pbacōe rē dignā memoria. Nserebat sibi a qdā mōacho clareuallis bene noto relati quendā clericū actu trutani qles p dineras vagari solent piūncias. venisse ad Claraualle non qdē zelo ordinis. sed vt aliqd monasterio raper sub pallio religiōis. Fact⁹ itaqz nouicius cū p totū annū pbacōis sue insidiaretur ornamenti ecclie. et ppter diligentē custodiā satisfacere nequisset cordis sue malicie. hec intra se cogitabat. Cū fact⁹ fuero monach⁹. et licuerit ministrare. sine nota ac labore ipsos calices s̄ trahā sicqz recedā. Ecce tali intencōe legit p̄fessionē. pmisit obedienciā. induit cucullā. Sed pi⁹ dñs q non vult mortē peccatoris. sed vt suertač et vivat. puersā voluntatē mirabiliter mutauit. et venenū in aty dotū misericorditer ouertit. Induto. n. habitu monachali otrit⁹ et ouersus adeo p̄fecit in scā religione. vt non multo p̄ ppter meritū vite ad dignitatē p̄ oratus ascenderet in Claraualle. Et vt iā dixi. ipsa ei⁹ culpa. alijs facta ē medicina. Nā postea sepi⁹ ista recitare solitus erat nouicj⁹. et plurimū in eis edificati sunt. Nouicius. vellē nosse. vnde ei talis ac tanta fuerit mutatio. Monach⁹. vt estimo p̄ncipaliter ex misericordia dei secūdario ex virtute et bñdictōe monachali. vt ait qdā scōz pat̄z antiqz. habit⁹ monachi. vtutē hz baptisimi. Nouerūt multi Henricū ouersū de claustro magist̄z in grangia q vocat hart. q testatus est sp̄msactū in specie colubē super caput cuiusdā nouicj⁹ descendisse. cū in monachū benedicereb⁹ ab abba te. Nouicius. Audio in isto quod letificat. sed quoddam occurrit mērie. qd multū me terret. Quodā intellexi vēisse ad ordinē bona intencōe et adolescentes magne innocencie. q pcessu tpis respererunt retro et pie rūnt. Monach⁹. Frequenter audiūt talia. dicere solit⁹ erat dñs Jobes archieps treuerensis. vir prudens. et cui satis erant nota ordinis nostri secreta. rap̄ esse p̄ pueri v̄lūuenes ad ordinē venientes. qz osciencias pondus peccati non grauat. feruentes sint. ymo quod miserabile est

Prima disiunctio **De conuersione**

vel in ordine tepide et minus bene vivunt. vel ab ordine presus recedunt
Quia non est in eis timor accusatricis conscientie. de virtutibus suis presumunt
sicq; subortis tentacionib; minus resistunt. Nostri fratres qui infra huc me
sem de grangia vicina deceptus a muliere recessit. **Nouicii**. Optime **Monach**. de isto mihi ostebat. q; corpe virgo fuit. iuuenis disciplinatus
Ita q; nemine inter quos estimabam eo meliore **Nouicii**. vere dñs ut
dicit prophet. terribilis in osilijs sup hominim filios **Monach**. dicam tibi q;
alium quod tibi seniori nrō p; otigit in claustro matre nostra. sicut illo p;
relatione cognoui.

Capitulum. iiiij.

Menit illuc quidam adolescentulus multū deuote et humile pe
tens ingressū. suscepitus autē sine querela duersatus est. Hunc vero
venerabilis saecordos David. de cuius sanctitate mira dicunt
specialiter amabat. et ad apōstolū religiōis verbis suis melliflu
is frequentibus animabat. Cui iuuenis idem sequencias et queq; dulcia
cantica de domina nostra versa vice recitauit. q; b; sanctā illi deuocōm
sepius excitauit. Et dē anno flante aquilone. a quo pandit oīne malū. ce
pit idem nouicius fluctuare. et q; r; piculose tentaretur sancto viro indicaē
A quo multis sermonib; confortat. cū tentacio non cessaret. tandem pse
uerancia desperatus ait. Ecce iam recedo diu ius quod pacior sustinere
non valeo. Et sanctus Expecta me inquit. donec vadam ad ecclesiam et o
rem. Et promisit. Ille stinante viro dei ad oratorium. ille concito cursu re
vict ad seculum. timens eius sanctis oracionibus retineri. Reversus vene
rabilis sacerdos ab oracione cum non inuenisset quem reliquerat in pro
bacione gemens ait. Non est omnibus datum scilicet ut perseverent in or
dine. **Nouicius**. Stupenda sunt que audio. Prior de quo supradictum
est Clareuallis. in sua et a sua peruersione conuertitur. Adolescentis iste in
sua peruersione pervertitur. Quid tibi de his sciendum videatur edict
to. **Monachus**. Dico sicut dixit quidam sanctus. Non est omnibus da
tum. In illo manifesta dei misericordia predicator. in isto occultum dei iu
dicium formidetur. Miserebor ait cui miserebor. Non enim volentis neq;
currentis sed miserentis est dei. **Nouicius**. Procede ergo. quia expedi
ti volo. quo instinctu. quibus ve occasionibus homines seculares con
uertantur ad ordinem. **Monachus**.

Capitulum. v.

Multe sunt cause conuersionis. **Quidam enim conuerti**

(I) Prima distinctio. de conuerione.

videnſ. ſola vocacōe ſiuie inspiracōe dei Alij ſolo iſtinctu ſpſ maligni nō nulli qdā leuitate animi Plurimi etiā p ministerū ouerturē alioꝝ videz verbo exhortacōis virtute orðis exemplo religionis Hunc et innumeri. qſ trahit ad ordinez multiplex neceſſitas. i. infirmitas. paupertas. captiuitas erubescencia alic' culpe. piculū vite. timor vel expimentū pene genitalis. deſideriū patrie celeſtis. Talib' congruit illud euangelicū Cōpelle intrare (Monici). Licet hec videat p̄babilitia min' tñ ſufficienti nili anera fuerint exempla (Monach' D). qdām conuertant ſola dei vocacione. ex hoc quod nunc ſubiungam. poteris exemplo dinoſcere.

(II) Capitulum. ſextum.

Ompib' Conradi regis Romanoꝝ cū ſēs Bernard' p̄dica ret crucē in Leodio. quidā canonie' maioris ecclie pſtratus in orðe ante quoddā altare vocē hmoi celitus demiffā audiuit. Fri et audi euangeliū reuixit Qui mox ab orðe iurgens exiuit et viꝝ ſanctū crucē otra ſaracenos p̄dicantē inuenit Alios qdē lignabat alios ad ordine ſuſcipiebat Qui opunctus et ſpſſci vñctōe intus instruc tus. crucē ſuſcepit. nō tñ transmarine illi' expedicōis. ſed ordinis ſalubri' iudicans longā crucē imp̄mere mēti. q̄b' breuē zonā ad tps affue vſti. le gerat ſaluatorē dicēt. Qui nō tollit crucē ſuā q̄tidie et ſeq̄t me non ē me dignus Non dixit uno anno vel duobus. ſed q̄tidie Multi poſt pegrina ciones deteriores fiunt et p̄ſtinis viçjs amplius ſe inuoluunt. H̄i ſimiles ſunt canibus reuertentibus ad vomitum. et ſuibus lotis in volutabro li ti ſui Monachoz vita regulariter viuencium tota crux eſt. eo q̄ in ſingul' membris eos obediencia crucifigat (Monici) Nideris mihi preſerve ordinem peregrinacioni (Monachus Non mea. ſed auctoritate eccleſie preſertur. Habet ordo Cistercensis a ſede ſibi apostolica indultum. vt cruce ſignatus. vel voto cuiuilibet alterius peregrinacionis obligatus. ſi tranſire voluerit ad ordinem coram deo et facie eccleſie ſit absoluus. Qd si iſte due cruces. ordinis videlicet et peregrinacionis eque eſtent ſalubres. indifferenter fieret commutatio alterius in alterum. Monachus ordinem deſerens et crucem ſuſcipiens. vel quod tolerabilius eſt ſine precepto et licencia ordinis eidem peregrinacioni ſe mancipans. non christi peregrinus ſed apostata iudicatur. Nouit ſuccessor Petri. cui ſpecialiter commiſſe ſunt clares regni celorum. multo foris ſalubrius inuicem ſi per dimicare contra incentiuia viciorum. q̄b' foris dimicare ad tempus ad uerſus acies ſaracenorū. Quibusdam tamen conuerti volentibus

Prima distinctio **De conuersione.**

sanet? **Bernardus** non consensit sed cruce signari p̄cepit. **Nouici?** **No** me penitet hāc mouisse q̄stionē. q̄r multū me delectat talē audisse solutōz **Monach?** Necutus ē iā fatus clericus sāctū Bernardū cum socio suo vualtero ad Clarāvallē. factiqz sunt ibidē abo monachi. Cōtigit p̄ idem tps vt duentus a Claraualle mittēd' eēt in Alna monasteriū fratz regu lariū. eo q̄ idē frēs reddere se ordinī cōsensissent. Habant at sepedcū Leodienb magnū desideriū eundi cū fratrib? ad ipz locū. h̄ timuit dicere patri. verens ne forte deputaret ieuitati. Conuersusqz ad dñz oravit. q̄te n? sibi reuelaret qđ facere drēt. Et scā ē vox ad cū pete qđ vis et fieri tibi. Tunc accedens ad abbatē suū audacter dixit Pater si eēt volūtas vrā libent irē cum fratribus istis. Et respondit. vade cum eis in nomine dñi. Missusqz est taz ipse q̄s vualterus cū nouo duentu in Alna. Non multo p̄ factus est prior in eodem loco. Die qđā cū ei vnuis monachoꝝ de cōfessio ne signū faceret. ille eo q̄ sextā dñe nostre psalleret. innuit ei vt modicū ex spectaret. Interim pulsata ē sexta et intravit choꝝ vterqz. Stante horae in stalllo suo āgel'dñi vt p̄ ea p̄tuit in figura et habitu ei'dē möchi q̄si scūr? cōfessionē ad pedes horae se p̄strauit. quē cū leuare vellet dispuit. Et reuer sus in se horae intellexit angelū fuisse monachi cōfiteri volentis. et cōfessionis repulsa sibi qđām d̄mperātis. **Nouici?** Valde miroz q̄ angel? scūs dñi sic hūiliter se pedib? hominis p̄sternere dignat? est. **Monach?** Cū nobis a platis nostris negat. qđ saluti nrē impendere tenet maxime qđ ab āgeliis nobis deputatis utilit̄ suggestit. q̄li iplis in hoc resistit. Angel? vero hōi tāqz celū ēre tāqz aurū luto se p̄strauit. vt ex ipso fcō illi' negligēcie exprobar et. et timore p̄cussū de cetero cauicōē efficeret. Hinc ē q̄ sal uator in euangelio dicit. ve qui scādalifat vnu ex pusillis istis. Et p̄ pau ca. **Ongeli** eoꝝ semp vident faciem patris mei qui in celis est. Expleta ho ra canonica. hor vocato ad se monacho dicit ei. **Modo** fac confessionem tuam. Cui cum ille responderet. bene exspectabo domine usqz in crastinū in hec verba prupit. Hodie non gustabo nisi audiam confessionem tuā. Erat enim hora prandii. Et acqueuit ille. Et illa hora prior deo promi sit. quia nulla eum occupatio. nulla occasio. non incepio psalmi. neqz cur sus genitricis dei ab audiendis confessionibus abstraheret cum signum confessionis videret. Si actus vero grandeus. cum propter corporis de bilitatem ad prioratum non sufficeret. laborem. Marthe commutauit in q̄ etem Marie. Nō aut enim deo ut singulis diebus psalterium ex integro d cantaret. sicqz virtutibus plenus migravit ad dominum. coniunctis ceti bus sanctorum angelorum. vñ alterus compatriota eius. qui hec que dic ta sunt domino Ilērico abbati nostro recitauit. et ipse mihi cū cupet dis